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راه و مسکن4
اخبار حمل  ونقل

 بازدید معاون رییس جمهوری و وزیر راه
 از آزاده تهران - شمال 

محمدباقر نوبخــت معاون رییس جمهوری و رییس ســازمان برنامه و 
بودجه کشور به همراه وزیر راه و شهرسازی از قطعه دوم آزاد راه تهران -

 شمال بازدید کرد.به گزارش اقتصادسرآمد،  در این بازدید که سیدپرویز 
فتاح رییس بنیاد مســتضعفان و مهدی رازجویان معاون هماهنگی امور 
عمرانی اســتانداری مازندران، نوبخت و محمد اســامی را همراه می 
کردند ، بر ضرورت اتمام سریع تر این پروژه تاکید شد.  بر اساس اعام 
وزارت مسکن و شهرسازی قرار است یک باند از قطعه دوم آزادراه تهران 
– شمال در  سال جاری افتتاح شود.رییس سازمان برنامه و بودجه کشور 
پیش از این دی ماه سال ۹۹ هم از روند پیشرفت کار در قطعه دوم آزاد راه 
تهران - شمال بازدید و اعام کرده بود که ساخت آزاد راه سه هزار و ۷۰۰ 
میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد.نوبخت در آن زمان با اعام این که دولت از 
تیر تا دی ماه ۹۹ بیش از یکهزار و ۲۰۰ میلیارد تومان برای پیشرفت روند 
اجرایی قطعه دوم آزاد راه تهران - شــمال هزینه نمود ، تاکید کرده بود 
که با تکمیل قطعه یک آزادراه تهران شمال، حدود ۶۰ کیلیومتر از مسیر 
به سمت شمال کاسته شــد و با تکمیل قطعه ۲ نیز این مسیر بیش از پنج 
کیلومتر کاهش خواهد یافت.قطعه دوم آزادراه تهران شمال ۲۲ کیلومتر 
طول دارد که بیش از ۹۰ درصد آن، تونل اســت. یکی از تونل های این 
مسیر تونل البرز شرقی است که حدود ۶.۵ کیلومتر طول دارد.بر اساس 
اعام وزارت راه و شهرسازی ، در طرح ساخت آزاد راه تهران - شمال 
۲ هزار و ۵۰۰ نفر به همراه یک هزار دستگاه ماشین آلات راهسازی فعال 
هستند.طبق گزارش این وزارتخانه ، ساخت آزاد راه تهران - شمال منابع 
مالی سنگینی نیاز دارد و شرکت ساخت به عنوان نماینده دولت تاکنون 
حدود یکهزار و ۵۰۰ میلیارد تومان به همراه بنیاد مســتضعفان به عنوان 
سرمایه گذار در این پروژه سرمایه گذاری کرده  است تا طبق برنامه در سال 

جاری به بهره برداری برسد. 

افتتاح شش آزادراه در سال 1400
معاون وزیر راه و شهرسازی از افتتاح شش محور آزادراهی اولویت دار 
در ســال ۱۴۰۰ خبر داد که همه آن ها در حال حاضر بیش از ۷۰ درصد 
پیشرفت فیزیکی دارند.به گزارش اقتصادسرآمد، خیرالله خادمی ، اظهار 
کرد: فاز دوم آزادراه تهران - شمال )باند غربی(، آزادراه خرم آباد - اراک، 
آزادراه شــیراز - اصفهان، آزادراه منجیل - رودبار، آزادراه مرند - تبریز 
و آزادراه حرم تا حرم )گرمسار - سمنان( جزو آزادراه های اولویت دار 
و مهم در سال ۱۴۰۰ هســتند که همه آن ها بیش از ۷۰ پیشرفت فیزیکی 
داشته اند و امیدواریم امســال به بهره برداری برسند.  وی اضافه کرد: به 
عنوان مثال آزادراه خرم آباد - اراک به طــول ۶۷ کیلومتر با بیش از ۹۰ 
درصد پیشرفت فیزیکی یکی از آزاد راه های اولویت دار امسال است که 
امیدواریم با توجه به پیشــرفت فیزیکی بالای آن تا پایان بهار امسال به 
بهره برداری برسد و اولین آزادراه افتتاح شده در سال ۱۴۰۰ نام بگیرد.   
معاون وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: همچنین آزادراه شیراز - اصفهان 
به عنوان بلندترین آزادراه کشور به طول ۲۲۵ کیلومتر، پیشرفت فیزیکی 
۸۷ درصدی دارد و امیدواریم پس از آزادراه خرم آباد - اراک این محور 
نیز به بهره برداری برسد چرا که ازاهمیت بسیار بالایی برخوردار است. 
یکی دیگر از آزادراه های مهم و اولویت دار امسال محور منجیل - رودبار 
است که همواره گلوگاه ترافیکی در مسیر تهران - رشت به شمار می رود.  
خادمی اظهار کرد: آزادراه منجیل - رودبار گرچه هشــت کیلومتر طول 
دارد اما همه این مسیر تونل و پل اســت که می توان از آن به عنوان یکی 
از پیچیده ترین محورهــای آزادراهی نام برد و اگر ایــن آزادراه افتتاح 
شود تا حدود بسیاری ترافیک را در آن منطقه برطرف خواهد کرد.  وی 
ادامه داد: آزادراه مرند - تبریز به طول ۳۷ کیلومتر و آزادراه حرم تا حرم  
)گرمسار - ســمنان( به طول ۵۰ کیلومتر از دیگر آزادراه های اولویت 
دار سال ۱۴۰۰ هستند که از پیشــرفت فیزیکی بالایی برخوردار بوده و 
امیدواریم با توجه به سرمایه گذاری صورت گرفته بخش خصوصی در 

سال جاری افتتاح شوند.

انصراف سرمایه گذاران از به کارگیری »صندوق پروژه« 
در طرح های ریلی

معاون اقتصادی راه آهن با تشــریح عدم استقبال سرمایه گذاران از ابزار 
»صندوق پروژه«، گفت:۴ پروژه بزرگ ریلی با استفاده از ابزارهای بدهی 
در حال اجراست.به گزارش اقتصادسرآمد، نورالله بیرانوند اظهار کرد: 
در بورس ابزارهای متنوعی برای تامین مالی پــروژه های ریلی وجود 
دارد در این زمینه قرارداد کلی با سازمان بورس داریم تا برحسب شرایط 
هر پروژه بتوانیم ابزارهای بورســی را با پروژه راه آهن هم راستا کرده و 
به فراخور زمان و پروژه ها از این ابزار اســتفاده کنیم.وی افزود: یکی از 
ابزارها انتشار اوراق است که توسط شــرکت های ریلی در حال انجام 
بوده و راه آهن در فراهم کردن شرایط اقتصادی شدن این پروژه ها نقش 
مهمی دارد.وی بیان کرد: کار اصلی ما این اســت که این شــرکت ها در 
وضعیت مناسبی قرار بگیرد تا صورتهای مالی آنها مثبت شود و در ادامه 
بتوانند سهام خود را عرضه کنند. این اقدام به صورت تدریجی در حال 
انجام است.وی یادآور شد: مسئله دوم استفاده از ابزارهای بدهی تحت 
عنوان اوراق بدهی، استثنا  و... اســت. اینها عملیاتی شده و چهار پروژه 
بزرگ از محل این ابزارها تامین مالی شــده طراحی و آماده سازی این 
ابزارها کار بسیار پیچیده ای است که توسط شرکت های تامین سرمایه،  
ســرمایه گذاران و راه آهن جمهوری اسامی ایران انجام شده است.وی 
اضافه کرد: صندوق پروژه ابزار دیگری اســت کــه راه آهن جمهوری 
اسامی ایران به دنبال آن بود و موافقت اصولی آنرا گرفتیم، اما این ابزار 
عملیاتی نشد.مقام مسئول راه آهن جمهوری اسامی ایران درباره دلیل 
عملیاتی نشدن صندوق پروژه گفت: ما در راه آهن از این ابزار استقبال 
و با بورس هم توافق کردیم، اما ســرمایه گذارانی که باید در راه آهن از 
این ابزار استفاده می کردند، انصراف دادند.وی ادامه داد: انصراف به این 
دلیل بود که بازدهی اقتصادی مورد بورس را پروژه نمی توانست فراهم 
کند و ریسک های را به همراه داشــت.وی تاکید کرد: الان در راه آهن 
جمهوری اسامی ایران به دنبال استفاده از ظرفیت ماده ۱۲ برای فراهم 
 کردن بازدهی مناســب برای بهره گیری از صندوق پروژه برای اجرای

 طرح ها هستیم.

کاهش ۷ تا ۸ درصدی قیمت مسکن
رئیس اتحادیه مشاوران اماک کشور گفت: قیمت مسکن از ابتدای سال 
بین ۷ تا ۸ درصد کاهش داشته است.به گزارش اقتصادسرآمد، مصطفی 
قلی خسروی رئیس اتحادیه اماک کشــور با بیان اینکه قیمت مسکن 
در ماه های گذشته بین ۱۰ تا ۱۵ درصد کاهش داشته است، گفت : طبق 
بررسی های میدانی که از مشــاوران اماک در مناطق مختلف دریافت 
کردیم و طبق رصد معامات انجام شــده در شــهرهای مختلف شاهد 
آن هستیم، قیمت مســکن از ابتدای سال بین ۷ تا ۸ درصد کاهش داشته 
است.او ادامه داد: متاسفانه بانک مرکزی با ارائه آمارهای غلط سعی دارد 
گوش سوداگران را در حوزه مســکن تیز کند اما باید بگویم که قیمت 
مسکن عاوه بر آنکه در تهران بیش از ۱۰ تا ۱۵ درصد کاهش پیدا کرده، 
در بسیاری از مناطق کشور هم روند کاهشــی داشته است.خسروی با 
تاکید بر اینکه بانک مرکزی و اداره آمار به هیچ عنوان آمارهای درســتی 
ارائه نمی دهند و متاسفانه با ارائه چنین آماری بر افزایش قیمت مسکن 
دامن می زنند، افزود: متاسفانه زور مشاوران اماک به این آمارهای غلط 
نمی رسد در صورتی که اگر کوچک ترین تغییری در قیمت ها رخ دهد، 
مشاوران اماک را مقصر گرانی می دانند.رئیس اتحادیه مشاوران اماک 
کشوری توضیح داد: متوسط قیمت مسکن در تهران بین ۲۰ تا ۲۲ میلیون 
تومان است در صورتی که طبق آمارهایی که اخیرا بانک مرکزی درباره 
قیمت مسکن استان تهران اعام کرده، میانگین قیمت مسکن در تهران 

۲۸ میلیون تومان است.

تزریق 32 هزار میلیارد ریال از منابع هدفمندی یارانه ها به طر ح های عمرانی 
مدیرعامل سازمان هدفمند سازی یارانه ها از تزریق ۳۲ هزار میلیارد ریال از منابع این سازمان برای طرح های عمرانی که تا نیمه اول امسال به اتمام می رسند، خبر داد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، امید حاجتی با اشاره به سال تولید، پشتیبانی ها و مانع زدایی ها، اظهارداشت: سازمان هدفمندی یارانه ها منابع مورد نیاز ۲۳۲ طرح و پروژه مهم در سراسر کشور را با 
اعتباری بالغ بر ۳۲ هزار میلیارد ریال تامین کرد.مدیرعامل سازمان هدفمندی یارانه ها ادامه داد: این اعتبار برای تکمیل طرح هایی است که تا نیمه اول سال جاری به بهره برداری می 
رسند.وی در مورد بخش هایی که اعتبار از منابع هدفمند یارانه ها به آنها تزریق شده گفت: این طرح ها در بخش های مختلف ریلی، جاده ای، فرودگاهی، شبکه آبیاری و زهکشی، 
آب رسانی، تاسیسات و شبکه فاضاب شهری، احداث و تکمیل پروژه های بیمارستانی، احداث و تکمیل فضاهای ورزشی، احداث و تکمیل مجتمع های فرهنگی و هنری به بهره 
برداری می رسند تا شاهد تسریع در خدمات رسانی به هموطنان باشیم.حاجتی گفت: این اعتبارات بر اساس ردیف های مختلف قانونی به پروژه های عمرانی تزریق شده است.

نگاه

پروژه خط آهن شلمچه-بصره 10ساله شد
در حالی که ۱۰ ســال از تفاهم ایران و عراق 
برای راه اندازی خط آهن شلمچه-بصره می 
گذرد، هنوز مشــخص نیست این خط آهن 

قرار است چه زمانی به ثمر بنشیند.
به گزارش اقتصادسرآمد از مهر، توسعه ترانزیت ریلی 
با همســایگان یکی از اولویت های برنامه ششم توسعه 
است؛ در این میان خط آهن شلمچه-بصره به دلیل روابط 
اقتصادی و فرهنگــی ایران و عراق یکــی از مهمترین 

خطوط ریلی بین المللی کشورمان محسوب می شود.
نخســتین بار در دولت دهم در ســال ۹۰ ایران و عراق 
برای احداث این خط آهن، تفاهم نامه ای امضا کردند که 
اجرایی نشد؛ سپس در سال ۹۳ در زمان وزارت عباس 
آخوندی، بار دیگر تفاهم نامه احداث راه آهن شلمچه-

بصره میان تهران و بغداد به امضا رسید.
طبق این تفاهم نامه ها ایران متعهد به طراحی و ساخت 
یک پل بر روی اروند و طرف عراقی موظف به احداث 
۳۲ کیلومتر خط آهن از مرز شلمچه تا ایستگاه راه آهن 

بصره در خاک عراق شد.
همه ۳۲ کیلومتر مذکور در خاک عراق قرار دارد؛ ۹۰۰ 
متر نیز عرض رودخانه شط العرب )بهمنشیر( است که 

ایران قول ساخت پل بر روی آن را داده است.
عباس آخوندی، وزیر وقت راه و شهرســازی بار دیگر 
۲۴ فروردین ۱۳۹۴ در سفری که به بصره داشت همراه 
با اســتاندار بصره، احداث این خط آهن را کلنگ زنی 
کردند. در این سفر مقرر شــد ایران بخش پل رودخانه 
اروند را احداث کند و فرآیند ریل گذاری در خاک عراق 
نیز از سوی خود عراقی ها و با سرمایه گذاری این کشور 

انجام شود.
در قانون بودجه سال ۹۵ به مبلغ ۱۵۰ میلیارد تومان برای 
احداث پل این خط آهن بــر روی رودخانه اروند بود؛ 
اما به دلیل آنکه طرف عراقــی به تعهد خود عمل نکرد، 
اجرای فاز عملیاتی ساخت این خط آهن ۳۲ کیلومتری 

متوقف ماند.
این اتفاق بار دیگر در بودجه های ســنواتی رخ داد اما 
همچنان خبری از اجرای تعهد دولت عراق برای ساخت 
این پروژه نبود تا اینکه در زمان وزارت محمد اسامی 
در راه و شهرسازی، شکل تفاهم نامه تغییر کرد و ایران 
پذیرفــت کل ۳۲ کیلومتر را با هزینــه خودش احداث 
کرده و سپس از محل حق دسترسی به ریل، اصل و سود 

سرمایه را مستهلک کند.
سرمایه گذار در این پروژه، بنیاد مستضعفان تعیین شد؛ 
این بنیاد بافاصله اقدام به تأسیس شرکت در عراق کرد 

تا این پروژه را به سرانجام برساند.
اما این بار عراقی ها مشــکل انتقال زمیــن را مطرح و 
اعام کردند باید انتقال زمین به شــرکت متعلق به بنیاد 
مستضعفان در هیئت دولت عراق تصویب شود اما هیئت 

دولت عراق این انتقال را تصویب نکرد.
آخرین تاش برای جلب نظر دولــت بغداد را محمد 
اسامی وزیر راه و شهرسازی در نیمه دوم اسفند ماه سال 
گذشته به خرج داد؛ وی در سفری که ۱۶ اسفند ۱۳۹۹ به 
بغداد و بصره داشت، عاوه بر دیدار با ناصر حسین بندر، 
وزیر حمل ونقل جمهوری عراق، توانســت با مصطفی 
الکاظمی، نخست وزیر این کشــور هم ماقات کرده و 

رایزنی ها در خصوص این خط آهن را تقویت کند.
اهمیت خط آهن شــلمچه-بصره از آن جهت است که 
خط آهن عراق از بصره تا کربا متصل بوده و می تواند 
به عنوان خط مسافرت ریلی زائران ایرانی مورد استقبال 
قرار گیرد و هم اینکه از ســمت شــرق عراق به اردن و 
شمال شرق به ســوریه متصل اســت و می تواند زمینه 

دسترسی ایران به بازارهای سوریه را هم فراهم کند.
خطیبی: جدیدترین تفاهم نامه خط آهن شلمچه-بصره 

را وزرای راه ایران و نقل عراق، اسفند ماه امضا کردند
در همین خصــوص عباس خطیبی معاون ســاخت و 
توســعه راه آهن شرکت ساخت و توســعه زیربناهای 
حمل و نقل کشور در گفت وگو با خبرنگار مهر درباره 
تأثیر سفر اخیر وزیر راه به بغداد برای نهایی کردن تفاهم 
نامه ساخت راه آهن شــلمچه-بصره گفت: وزیر راه و 
شهرسازی از یک ســال قبل تا کنون موضوع مذاکرات 
ایران و عراق در خصوص راه آهن شلمچه-بصره را به 

جد پیگیری می کند.
وی ادامــه داد: طی این یک ســال با طــرف عراقی دو 
دیدار یکی در بصره و در تهران بــا مدیرعامل راه آهن 
عراق داشتیم؛ در آخرین دیدارهایمان، با طرف عراقی 
به نتیجه رســیدیم که تفاهم نامه ای در بغداد درباره این 
خط آهن میان وزیر نقل عراق و وزیر راه و شهرسازی 

ایران منعقد شود.
خطیبی گفت: در سفر اســامی به بغداد این تفاهم نامه 
امضا شد که طی آن قرار شد طرف عراقی ظرف حداکثر 
۳ ماه هماهنگی های لازم برای اخذ مجوز از هیئت دولت 

و شروع عملیات اجرایی پروژه در عراق را فراهم کند.
معاون شرکت ساخت درباره مشکل زمین پروژه یادآور 
شــد: تخصیص زمین از ســوی عراقی ها به این پروژه 
منوط به موافقت هیئت دولت عراق است تا به وزارت 
نقل عراق اجازه انتقال زمین و عقد قرارداد مشــارکتی 

داده شود.

گروه راه و ساختمان- اقتصادسرآمد 
- اگرچه از نظــر قانونــی هیچ تبعه 
بیگانه ای کــه تابعیت ایرانــی ندارد، 
اجازه خرید و فروش ملک در کشور را ندارد، اما 
شنیده ها از مشهد، پیرانشهر، مهاباد، رامسر، نوشهر 
و برخی شــهرهای شرقی اســتان گیان، حاکی 
از خرید و فروش ملک به اتبــاع خارجی در این 
شهرها دارد؛ البته مسئولان، خرید و فروش ملک 
توسط اتباع خارجی را در کشور تایید نمی کنند اما 
اظهارات مردم و بومیان این شهرها از فروش پنهانی 
ملک به اتباع خارجی یا خرید ملک توسط نماینده 

ایرانی آن ها حکایت دارد.
به گزارش روزنامه اقتصادســرآمد، در چند ماهه 
اخیر هم گزارش هایی از افزایش حضور خریداران 
عرب درشهرهای غربی اســتان مازندران و شرق 
استان گیان، منتشر شده که نشان از افزایش تمایل 
برخی اتباع خارجی برای خرید ملک در ایران دارد، 
با افزایش این گونه گزارش ها، برخی مســئولین 

اسناد واماک کشور ناگزیر از واکنش شدند.
 ضرورت خروج از ابهام فروش ملک

 به اتباع خارجی
مهدی روانشادنیا، کارشناس بازار مسکن درباره 
خرید و فروش ملک توســط اتبــاع خارجی در 
کشور با بیان این که در این زمینه با یک آشفتگی در 
قوانین و مقررات مواجه هستیم بر ضرورت اصاح 
قوانین در این حوزه تاکید و تصریح کرد: به نظر می 
رسد بحث خرید و فروش مسکن توسط خارجی 
ها باید از حالت ابهام آلود کنونی به یک شــرایط 
ضابطه مند تبدیل شــود. بر این اســاس چاره ای 
نداریم جز اینکه یک بسته حقوقی، اقتصادی، فنی، 
سیاســی و امنیتی طراحی کنیم که به طور شفاف 

تمام این ماحظات را داشته باشد.
فروش ملک به اتباع خارجی با شگرد قولنامه

وی با بیان این مطلب که طبــق قانون، افرادی که 
تبعه ایران نباشــند، طبق قانــون مدنی حق خرید 
اموال غیرمنقول را ندارند بنابراین اگر کســی هم 

اموالی همچون زمین و مسکن خریده باشد سند 
رسمی داده نمی شود و ممکن است با سند عادی 
یا فولنامه فروش صرت گرفته باشد و لذا که بارها 
تاکید کرده ایم که باید مجلس و دولت جهت اعتبار 

اسناد رسمی با سازمان ثبت اسناد همراهی کنند.
قانون فروش ملک به اتباع خارجی اصلاح شود

وی با اشــاره به اصل ۴۳ و ۱۵۳ قانون اساسی در 
خصوص نفی سبیل و منع اســتیای بیگانگان بر 
حاکمیت کشــور گفت: از طرف دیگر در قوانین 
ثبت، نقل و انتقــال، اجاره و اســتماک اتباع و 
دولت های خارجی مصــوب ۱۳۵۹ و همچنین 
قانون تشویق و حمایت از سرمایه گذاری خارجی 
مصــوب ۱۳۸۱ برای تملک امــوال منقول و غیر 
منقول از سوی اتباع خارجی تمهیداتی اندیشیده 
شده اســت. متاســفانه اصل ۱۹۰ قانون مدنی، 
مالکیت اتباع خارجی را مشروط به اهلیت طرفین، 
تراضی )رضایت( طرفین، مشخص بودن موضوع 
معامله و مشروعیت معامله به رسمیت می شناسد.

 تشدید سوداگری در بازار ملک
با ورود اتباع بیگانه 

وی افــزود: از آســیب های اقتصــادی خرید و 
فروش اماک توسط اتباع بیگانه می تواند تشدید 
سوداگری در بازار ملک باشد. مسئله پولشویی هم 
ممکن است پیش بیاید. در این خصوص می توان 
از تجربیات سایر کشورها اســتفاده کرد. به طور 
مثال کشور ترکیه حداقل سرمایه گذاری و متعاقبا 
اعطای اقامت به شرط خرید خانه در این کشور را 
۲۵۰ هزار دلار در نظر گرفته و خریداران را تا سه 
سال پس از فروش ملک منع کرده است. امارات 
نیز حداقل سرمایه گذاری را یک میلیون درهم در 
نظر گرفته و البته برای کاهش آســیب های امنیتی 
شرایطی را برای احراز صاحیت افراد مشخص 
کرده اند.اما مجلس به جای اندیشــیدن تمهیدات 
ویژه برای جلوگیری از تکرار فلسطین دیگر، در 
روزهای گذشته علی اصغر عنابســتانی، نماینده 
مجلس بیان کرده است: واگذاری یا عدم واگذاری 

اراضی یا مسکن به اتباع خارجی نیازمند بررسی و 
تحلیل دقیق است اما به نظر من ورود اتباع خارجی 
برای خرید مســکن به صورت غیرمستقیم با در 
نظر گرفتن تمام پیوست های امنیتی، اجتماعی و 

فرهنگی فی نفسه بد نیست.!
با وجودی کــه، موافقان فروش مســکن به اتباع 
بیگانه، جذب ســرمایه خارجی را از اثرات مثبت 
این موضوع تلقی می کنند مخالفــان معتقدند که 
خرید و فروش ملک به اتباع خارجی با اســتفاده 
از اسناد غیررســمی که اخیراً باب شده می تواند 
تبعات امنیتی و اجتماعی به دنبال بیاورد. پس برای 
جلوگیری از این پدیده لازم اســت که مجلس و 
دولت برای اعتباربخشــی به اسناد رسمی اهتمام 

لازم را انجام دهند.
جدای از ضرورت اصاح قانون خرید و فروش 
ملک برای کاهش مشــکات مربوط به مالکیت 
اتباع خارجی در ایران، نباید نقش مشاوران اماک 
را در ایــن موضوع نادیده گرفــت، اگرچه قانون 
مجازات سخت پلمب بنگاه های اماک را برای آن 
ها درنظر گرفته است اما باید برخورد جدی تری 
با قانون شــکنان در این زمینه شود چون خرید و 
فروش ملک به اتباع خارجی فاقد تابعیت ایرانی 
جدا ازاین که می تواند به امنیت ملی کشور صدمه 
بزند، با توجه به رقم های بالای پیشــنهادی آن ها 
برای خرید و فروش ملک می توانــد به افزایش 

قیمت هم در بخش مسکن دامن بزند.
ناگفته نماند تشدید سخت گیری ها برای خرید و 
فروش ملک توسط اتباع خارجی به معنای مخالفت 
با سرمایه گذاری خارجی در زمینه زمین و مسکن 
نیســت بلکه به معنای تعیین چارچوبی مشخص 
برای حضور ســرمایه گذاران خارجــی در ایران 
است. ورود اتباع بیگانه به حوزه ملک و مسکن و 
یا خید اموال غیر منقول در ایران اگر بدون ایجاد 
چارچوب مشخص انجام بگیرد باید در چند سال 
آینده نگران ایجاد فلسطینی دیگر در بخش هایی 

باشیم که خرید ملک در آنها کلید خورده است.

گزارش» اقتصادسرآمد« از سودجویی اتباع خارجی از آشفته بازار ملک در ایران

واگذاری ملک قولنامه ای به اتباع خارجی 

برگزیده حمل و نقل

معاون مسکن شهری بنیاد مسکن گفت: برای ۳۷ هزار 
و ۶۵۱ متقاضی مسکن ملی، زمین تامین شده و ۵۱ هزار 
و ۶۹۷ متقاضی نیز افتتاح حســاب کرده اند.به گزارش 
اقتصادسرآمد، جواد حق شناس درباره آخرین وضعیت پروژه های 
مسکن ملی تحت مدیریت بنیاد مسکن به خبرنگار اقتصادی ایرنا، 
افزود: سهمیه بنیاد در اجرای طرح مسکن ملی، در شهرهای کمتر 
از ۱۰۰ هزار نفر جمعیت و برخی شــهرهای توافق شده است.وی 
گفت: اکنون در ۶۱۷ شهر تعداد ۵۱ هزار و۶۹۷ مورد افتتاح حساب 
توسط متقاضیان انجام شــده که حدود ۴۶ هزار و ۳۹۱ مورد آورده 
۴۰ میلیون تومانی خود را واریز کرده اند.حق شناس ادامه داد: بر این 
اساس اکنون بنیاد مســکن ۴۶ هزار متقاضی مسکن ملی دارد که ۹ 
هزار نفر از آنها متعلق به شهرهایی هستند که با وجود تاش بسیار  
هنوز زمین برای ساخت مســکن تامین نشده است.به  گفته معاون 
بنیاد مســکن، برای این ۹ هزار متقاضی، زمین شناسایی شده است 
اما هنوز مصوبه کاربری ساخت را دریافت نکرده و موجب شده که 
کار به تعویق افتد.   وی ادامه داد: اگر این ۹ هزار متقاضی که زمین 
ساخت مسکن ملی آنها هنوز تامین نشده اســت را کنار بگذاریم، 
برای ۳۷ هــزار و ۶۵۱ متقاضی که معادل ۲۲ هــزار و ۴۱۴ واحد 
اســت زمین، تامین و پروژه ها اکنون در حال ساخت است.معاون 
بنیاد مسکن انقاب اســامی ادامه داد: قراردادهای پیمانکاری این 
واحدها منعقد و مصالح خریداری شده و طی قراردادهای انجام شده 
ساخت نزدیک به ۶ هزار و ۱۸۶ مورد آغاز شده است. بقیه واحدها 
در مراحل خاکبرداری و دریافت پروانه و شناسایی پیمانکار هستند.
به گفته حق شناس از آنجایی که پروژه های مسکن ملی بنیاد در نیمه 
دوم سال ۹۹ آغاز شــده افتتاح آنها به این دولت نخواهد رسیدوی 
گفت: هم چنین برای ساخت ۷ هزار و ۷۲۸ واحد به شکل گروهی 
قرعه کشی انجام و تامین زمین انجام شده، برای ۵ هزار و ۹۲۹ واحد 
به شــکل انفرادی نیز تامین زمین انجام شــده و ۹۸۰ واحد توسط 
انبوه سازان احداث خواهد شد.معاون بنیاد مسکن انقاب اسامی 
درباره واحدهای مسکن ملی در اســتان تهران نیز گفت: در دماوند 
و صفادشت پروژه های مسکن ملی داریم که اکنون یکی از پروژه 
های دماوند دارای پیشــرفت فیزیکی و پروژه های مسکن ملی در 
صفادشت درحال دریافت پروانه هستند.، محمد اسامی وزیر راه 
و شهرسازی روز گذشته اعام کرد در برخی از شهرهای کشور، به 
خاطر شرایطی که شهرداری ها و سایر نهادهایی که مرتبط بودند پیش 
آوردند پروژه های مسکن در مراحلی متوقف شدند.وزیر راه گفته 
است: امروز در نقطه ای قرار گرفته ایم که دیگر گفتن این موضوعات 

سودی ندارد.

طی مراســمی با حضور دبیر شــورای عالی مناطق آزاد 
و رئیس ســازمان ثبت اسناد و اماک کشــور تفاهمنامه 
تعیین تکلیــف اراضی مناطق آزاد امضا شــد.به گزارش 
اقتصادســرآمد،  حمیدرضا مومنی دبیر شــورای عالی 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در این مراسم با تاکید بر اهمیت موضوع 
قانونمند شدن اماک و ایجاد شــفافیت در این زمینه در مناطق آزاد و 
ویژه اقتصادی اظهار کرد: با انعقاد این تفاهم نامه به دنبال تعیین تکلیف 
موضوع مالکیت اراضی هستیم.اوی بیان کرد: موضوع زمین در مناطق 
آزاد از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت و به طور اساسی این موضوع 
به درآمد های مناطق آزاد گره خورده اســت. وی با بیان اینکه زمین به 
عنوان یکی از زیرساخت های اساسی در مناطق آزاد از اهمیت ویژه ای 
برخوردار است، گفت: تثبیت مالکیت دولت بر اراضی، موضوع مورد 
استقبال همه مناطق آزاد کشور اســت و تکلیف قانونی است و سعی 
می کنیم این موضوع را نهایی کنیم تا هم حق و حقوق مخاطبین به طور 
واقعی داده شود و از طرفی حق و حقوقی از بیت المال هم ضایع نشود.

رئیس سازمان ثبت اسناد و اماک کشور نیز در این مراسم گفت: با تثبیت 
مالکیت دولت، ضمن ایجاد شفافیت، امکان مدیریت زمین در مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی فراهم می شود. ذبیح الله خدائیان، با تاکید بر لزوم 
تثبیت اراضی ملی و منابع طبیعی در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی افزود: 
در سال ۹۹ اقدامات بسیار مؤثری در اجرای این قانون داشتیم که قابل 
قیاس با چند دهه گذشته نیست و موفقیت های خوبی در تثبیت مالکیت 
دولت بر اراضی ملی و منابع طبیعی داشــته ایم.وی بــا تاکید بر اینکه 
تثبیت مالکیت دولت بر اراضی خود در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی از 
موضوعات حائز اهمیت است، اضافه کرد: زمانی که موفق شویم سند 
کاداستر الکترونیکی برای اراضی این مناطق صادر کنیم امکان حراست 
و حفاظت از این اراضی برای مدیران این مناطف فراهم می شود.وی 
تاکید کرد: شفافیت زمین و مسکن بعُد دیگر این موضوع است؛ اجرای 
کاداستر، ضمن ایجاد شفافیت، به مدیران و مسئولان این مناطق کمک 
می کند تا شناخت بیشتری از اراضی در اختیار خود داشته باشند و زمین 
را مدیریت کنند.معاون رئیس قوه قضائیه یا آور شد: در گذشته اسنادی 
صادر شده که توصیفی است و بین اراضی دولتی و مردم تداخل وجود 
دارد؛ لذا با تثبیت مالکیت دولت، ضمن ایجاد شفافیت، امکان مدیریت 
زمین در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، تجاری و صنعتی فراهم می شود.

خدائیان با بیان اینکه صدور اســناد کاداستری موجب افزایش ارزش 
افزوده اراضی می شود، گفت: براین اساس، این تفاهم نامه بین سازمان 
ثبت و مدیریت مناطق آزاد صنعتی و ویــژه اقتصادی و تجاری امضا 
می شود که ضمن تسریع در صدور اسناد مالکیت دولت در این مناطق، 

سبب ایجاد شفافیت و مدیریت اراضی در این مناطق می شود.

معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه سرمایه های 
هنگفتی از کشور در ۲.۵ میلیون واحد خالی از سکنه 
حبس شده است گفت: ایران ۱۰ برابر کشور انگلیس 
خانه خالی دارد.به گزارش اقتصادسرآمد، محمود محمودزاده کرد: 
عدد هنگفتی از سرمایه های کشور در ۲.۵ میلیون واحد مسکونی 
خالی حبس شده اســت. تعداد قابل توجهی زمین مسکونی هم 
بدون استفاده رها شده است. این در حالی است که برای ساخت 
هر واحد مسکونی، سرمایه های کشور مصرف می شود. از طرف 
دیگر یک خانه تا بخواهد قابل سکونت باشد برای زیرساختهای آن 
از جمله خطوط انتقال آب، برق، گاز، مدرسه، بیمارستان، راه، سد و 
غیره هزینه می شود. بنابراین نباید بگذاریم که واحدها خالی بماند.
وی افزود: اگر خانه ها خالی بمانند حاکمیت باید شهرها را توسعه 
دهد و محل جدید  برای ساخت و ساز نیازهای جدید ایجاد کند 
که هزینه مضاعفی از منابع عمومی می طبد. بنابراین منطق اصاحیه 
ماده ۵۴ قانون مالیاتهای مستقیم این است که واحدهای مسکونی 
را خالی نگه نداریم تا کســانی که متقاضی مسکن هستند بتوانند 
استفاده کنند.معاون وزیر راه و شهرســازی با بیان اینکه هرکس 
می تواند هرچقدر که می خواهد ملک داشــته باشد گفت: اینکه 
۱۰۰۰ واحد مسکونی در اختیار یک نفر باشد به هیچکس ربطی 
ندارد و اگر خالی نماند مشمول مالیات نمی شود. بنابراین هموطنان 
دغدغه ثبت اماک خود را نداشته باشند. در واقع فقط واحدهای 
اجاری با متراژ بیش از ۱۵۰ متر در تهران و بیشــتر از ۲۰۰ متر در 
شهرستانها مشمول مالیات اجاره است که رقم آن کمتر از مالیات 
واحدهای خالی است.محمودزاده تصریح کرد: ساکنان روستاها 
و شهرهای کمتر از ۱۰۰ هزار نفر جمعیت در صورتی که اطاعات 
ملکی خود را ثبت کنند مشمول مالیات نیستند. این در حالی است 
که بخش زیادی از شهرهای کشور کمتر از ۱۰۰ هزار نفر جمعیت 
دارند. این نشان می دهد که نیت قانون گذار، مدیریت کردن بازار 
مسکن است. بنابراین همه مردم باید از این موضوع استقبال ویژه 
کنند که موضوع مســکن قابل حل شــود.بنابراین گزارش، ثبت 
اطاعات ملکی و سکونتی خانوارها در سامانه اماک و اسکان به 
نشانی amlak.mrud.ir از روز پنجشنبه )۱۹ فروردین( آغاز 
شده است. کلیه سرپرستان خانوار اعم از شهری و روستایی، مالک 
و مستاجر و تمامی مالکین واحدهای مسکونی مکلف هستند که 
اطاعات محل سکونت )اقامتگاه( و اماک تحت مالکیت خود 
)با مالکیت های رســمی، وکالتی، تعاونی شهری و روستایی( را 
ظرف مدت دو ماه از تاریخ ۱۹ فروردین ۱۴۰۰ در سامانه اماک 

و اسکان درج کنند.

طرح های مسکن ملی بنیاد مسکن چه 
زمانی افتتاح می شود

 اراضی مناطق آزاد تعیین 
تکلیف می شود

خانه های خالی ایران ۱۰ برابر 
انگلیس است


